
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

1/2019 Foru Dekretua, urtarrilaren 29koa, jabe tza
intelektualetik datozen kapital higigarriaren etekinei
per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan aplika-
garri zaien atxi kipen tasa eta konturako sarrera
murrizten duena.

Berriki, lurralde erkideko zerga antolamenduan neurri jakin
ba tzuk sartu dira, Arte sorkun tza ri eta zinematografiari buruzko
presazko neurriak onar tzen dituen abenduaren 28ko 26/2018
Errege Lege-Dekretuaren bidez. Haien artean, murriztu egiten
da per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan jabe tza intelek-
tualetik datozen kapital higigarriaren etekinei dagokien atxi -
kipeneko eta konturako sarrerako tasa, zergaduna autorea ez
denean. Aipatutako aldaketak 2019ko urtarrilaren 1etik aurrera
ditu ondorioak.

Euskal Autonomia Erkidegoarekin izenpetutako Ekonomia
Itunak, maia tza ren 23ko 12/2002 Legearen bidez onartuak,
ezar tzen duenez, atxi kipen eta konturako sarrera jakin ba tzuk
ordainarazteko, lurralde erkidean aplikatutako tasa berberak
aplikatu behar dituzte foru aldundiek.

Bereziki, per tso na fisikoen errentaren gaineko zergari dago-
kionez, Ekonomia Itunak 9. artikuluan ezar tzen ditu kapital higi-
garriaren etekinen gaineko atxi kipenei eta sarrerei buruzko
arauak, eta honela dio bi apartatuan: «artikulu honetan aipatu-
tako atxi kipenak eta konturako sarrerak ordainarazteko,
lurralde erkidean aplika tzen diren tipo berberak aplikatuko
dituzte foru aldundiek».

Arlo hori araututa dago urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekre-
tuak onartutako Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Erregelamenduan. Izan ere, haren 103. artikuluan ezar tzen da
kapital higigarriaren etekinen gaineko atxi kipenen zenbatekoa.

Horrenbestez, foru dekretu honen bidez, Gipuzkoako zerga
antolamenduan sar tzen da aipatutako aldaketa, Ekonomia
Itunean jasotakoa betez.

26/2018 Errege Lege-Dekretuak egindako aldaketaren
ondorioak 2019ko urtarrilaren 1etik aurrerakoak direnez, beha-
rrezkoa da foru dekretu honi ondorio berberak ematea. Hori
dela eta, aldaketa presazko izaeraz onartu behar da.

Beraz, aldatu egiten da aipatutako 103. artikuluaren 1.
apartatua, 100eko 19tik 15era murrizteko jabe tza intelektuale-
tik datozen kapital higigarriaren etekinei dagokien atxi kipeneko
eta konturako sarrerako tasa, zergaduna autorea ez denean.

Horiek horrela, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru
diputatuak proposaturik, Lege Aholkulari tza ko Ba tzor dearekin
bat etorriz, eta Diputatuen Kon tsei luak gaurko bileran eztabai-
datu eta onartu ondoren, hau

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Decreto Foral 1/2019, de 29 de enero, por el que se
reduce el tipo de retención e ingreso a cuenta aplica-
ble en el impuesto sobre la renta de las personas físi-
cas a los rendimientos del capital mobiliario deriva-
dos de la propiedad intelectual.

Recientemente, mediante Real Decreto-ley 26/2018, de 28
de diciembre, por el que se aprueban medidas de urgencia
sobre la creación artística y la cinematografía, se han introdu-
cido en el ordenamiento tributario de territorio común determi-
nadas medidas entre las que se encuentra la reducción del tipo
de retención e ingreso a cuenta aplicable en el impuesto sobre
la renta de las personas físicas a los rendimientos del capital
mobiliario derivados de la propiedad intelectual cuando el
contribuyente no sea el autor. Dicha modificación se introduce
con efectos desde 1 de enero de 2019.

El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del
País Vasco, aprobado por Ley 12/2002, de 23 de mayo, esta-
blece que en la exacción de determinadas retenciones e ingre-
sos a cuenta, las Diputaciones Forales aplicarán idénticos tipos
a los de territorio común.

En particular, en cuanto al impuesto sobre la renta de las
personas físicas, establece en su artículo 9 las normas relativas
a las retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del capi-
tal mobiliario, disponiendo su apartado dos que «en la exacción
de las retenciones e ingresos a cuenta a que se refiere este artí-
culo, las Diputaciones Forales aplicarán idénticos tipos a los de
territorio común».

Dicha materia viene regulada en el Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por
el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre, en cuyo artículo
103 se establece el importe de las retenciones sobre rendi-
mientos del capital mobiliario.

En consecuencia, por el presente decreto foral se procede a
introducir en el ordenamiento tributario guipuzcoano la modifi-
cación referida en cumplimiento de lo dispuesto en el Concierto
Económico.

Dado que la modificación efectuada por el Real Decreto-ley
26/2018 tiene efectos desde el 1 de enero de 2019, resulta
necesario dotar de los mismos efectos al presente decreto foral,
lo que obliga a aprobar la modificación con carácter urgente.

Por todo ello, se modifica el apartado 1 del citado artículo
103 para reducir del 19 al 15 por 100 el tipo de retención e
ingreso a cuenta aplicable a los rendimientos del capital mobi-
liario derivados de la propiedad intelectual cuando el contribu-
yente no sea el autor.

En su virtud, a propuesta del diputado foral del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas, de acuerdo con la Comisión Jurí-
dica Asesora y previa deliberación y aprobación del Consejo de
Gobierno Foral en sesión del día de la fecha,
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GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKOKO
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DISPOSICIONES GENERALES DEL
TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA1



XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra. Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren Erregelamendua alda tzea.

2019ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, aldatu
egiten da urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekretuaz onartutako
Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamen-
duko 103. artikuluaren 1. apartatua, eta honela ida tzi ta geldi -
tzen da:

«1. Kapital higigarriaren etekinen gaineko atxi kipeneko
eta konturako sarrerako por tzen tajea 100eko 19 izango da.
Por tzen taje hori 100eko 15a izango da jabe tza intelektualetik
datozen kapital higigarriaren etekinetarako, zergaduna autorea
ez denean.»

AZKEN XEDAPENA
Foru dekretu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara -

tzen den egunean jarriko da indarrean, bere artikulu bakarrean
berariaz jasotako ondorioak erago tzi gabe.

Donostia, 2019ko urtarrilaren 29a.

                                                           DIPUTATU NAGUSIA,                     
                                                      Markel Olano Arrese.

                  OGASUN ETA FINANTZA                                                         
                     DEPARTAMENTUKO                                                             
                      FORU DIPUTATUA,                                                             
         Jabier Larrañaga Garmendia.                                       (524)

DISPONGO

Artículo único. Modificación del Reglamento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

Con efectos desde 1 de enero de 2019 se modifica el apar-
tado 1 del artículo 103 del Reglamento del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral
33/2014, de 14 de octubre, que queda redactado en los
siguientes términos:

«1. El porcentaje de retención e ingreso a cuenta sobre los
rendimientos del capital mobiliario será del 19 por 100. Dicho
porcentaje será el 15 por 100 para los rendimientos del capital
mobiliario procedentes de la propiedad intelectual cuando el
contribuyente no sea el autor.»

DISPOSICIÓN FINAL
El presente decreto foral entrará en vigor el día de su publi-

cación en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa, sin perjuicio de los efec-
tos expresos previstos en su artículo único.

San Sebastián, a 29 de enero de 2019.

                                                       EL DIPUTADO GENERAL,                  
                                                      Markel Olano Arrese.

                   EL DIPUTADO FORAL                                                           
                 DEL DEPARTAMENTO DE                                                         
                  HACIENDA Y FINANZAS,                                                         
         Jabier Larrañaga Garmendia.                                       (524)
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